19 Ex quo videbatur subtiliter & valde singulariter inferendum, quodd licet in successione indiuisibili, putà, regno, ducatu, comitatu, marchionatu, maioratu, vel melioratione vinculata, semper filius vel descendens ex filio maiori præmortuo præferatur filio secundo ultimi possessoris, ut latè & benè suprà conclusum est: tamen illud intelligatur quando isti successores sunt descendentes ex linea descendenti eius qui constituit maioratum: secùs verò si essent descendentes ex linea collaterali respectu constituentis maioratum, quia tunc cum ultra tertium gradum, & sic ultra filios fratum non detur representatione, sed proximior in gradu admittatur, esset præferendus secundus filius viuus, sed adhuc in hoc casu contrarium posset dici & teneri etiam de iure communi, quia in hoc casu etiam militant fundamenta mea superiora posita in dicta quæstione. Hinc expresse colligi licet in maioratibus inter descendentes ex linea collaterali etiam respectu constituentis maioratum representationem admitti ultra tertium gradum, quod etiam Costæ placuit in tractatu de maioratibus bonorum patrimonialium, num. 31. Couartuuias in practic. capitolo 38. numero 10. versicul. 3. ad intellectum, Azeuedo in l. 5. titul. 7. lib. 5. Recopilat. num. 3. Molina lib. 3. de primogeniis, cap. 7. num. 9. & 10. Matienzo in l. 5. tit. 7. lib. 5. Recopilat. gloss. 4. num. fin. qui iniuste me increpat contrarium tenere me existimans, ex verbis meis deducens ibi, ex quo videbatur inferendum, quæ si benè considerentur, nec affirmatiua, nec quæstionis decisiva sunt, quod ex eo constat, quod inferius ipse doceo, ibi, sed adhuc, &c. Item & ex verbo, videbatur, quo in illatione non sine mysterio vsum sum ad imperfectionem, & ambiguitatem denotandam iuxta vulgatam regulam, l. 1. §. defecisse videtur, & ibi Doctores, ff. de vi & vi arm. & ex sequentibus verbis ibi, sed hodie in nostro Regno, vbi de iure Regio attenta lege 40. id indubitanter procedere doceo, nec obstat quod ego in fine istius numeri duo ibi, aduentum, &c. hoc clarè procedere, scilicet, representationem dari ultra tertium gradum in maioratibus inter collaterales, quando hi qui concurrunt sunt descendentes ex ultimo possessore mortuo, quia non ideo negat representationem esse dandam, quando non sunt descendentes fundatoris, seu ultimi possessoris licet hoc non sine dubio procedat hoc casu, & licet contraria sententiam, prout ipse Matienzo contendit, tenere videar; defendi optimè potest, & sustineri, prout eam tenet Gregor. Lopez in leg. tit. 15.

part. 2. verbo, et pariente mas propinquu, col. 2. versic. sed quid si aliquis, & licet satis confuse. Mieres in tractat. maior. 2. part. quest. 6. num. 31. & docte Velasquez de Auendaño, latèque contrariæ partis fundamentis respondet in lege 40. Tauri, gloss. 14. à num. 20. usque ad fin. glossa. Sed hodie in nostro regno indubitanter tenendum est, quod tam in linea descendenti quam in transuersali præferatur filius vel descendens ex filio maiori præmortuo: Idem etiam tenet Matienzo vbi supra num. 16. ad fin. & Azeuedus in d. l. 5. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 4. cum aliis quos ipsi allegant, & Couartuuias in pract. quest. capitolo 38. num. 9. & 10. & in expresso ita disponit lex 40. infra his legib. Tauri, in 2. part. & iste est verissimus & subtilis sensus & intellectus qui hodie per me dilucidatus est. Et hoc casu potest esse clarum exemplum, si forte maioratus, vel vinculum incepit inter descendentes fundatoris: sed in defectum eorum iam peruenit ad collaterales, nam si concurrat filius secundus ultimi possessoris & filius, nepos, vel descendens primogeniti filij mortui, præfertur filius vel nepos huius filij primogeniti. Similiter & secundò potest contingere & verificari quando à principio constituens non habet filios nec descendentes, & vocavit collaterales, & deinceps proximiōres in gradu. Nam si postea tempore mortis alii cuius possessoris concurrat filius secundus eius, & filius nepos vel descendens alterius filij primogeniti, debet præferri iste filius nepos, vel descendens primogeniti. Aduertendum tamen quodd hoc clarè procedit, quando isti qui concurrunt sunt descendentes ex ultimo possessore mortuo, quia tunc modò sint descendentes primi fundatoris modò respectu eius sint collaterales, semper filius primogeniti excludit filium secundum: & ita procedunt superiora: & in ipsis terminis loquitur & debet intelligi prædict. l. 40. infra his ll. Tauri.

Item adde in materia nostra successionis ab intestato, quodd deficiente linea collaterali, de qua plenè dictum est, & sic post decimum gradum admittitur vir & vxor, idem tenet Matienzo in d. l. 5. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 1. numero 20. cum aliis quos ipse congerit, Rojas in epitome success. capitul. 33. vbi plures utilitates quas maritus & vxor ex hac successione consequuntur enumerat: illud enim consideratione dignum est, quodd si matrimonium fuit absque dote contrarium vxörque præmoriens sit diues, & vir superstes inops sit, tunc vir succedit cum liberis communibus in quarta parte bonorum vxoris, Authent. præterea, C. unde vir & vxor. leg. 7. tit. 13. parte 6. tradunt Doctores in l. 1. solut. matr. Segura in l. cohæredi, §. cum filia, numer. 210. de vulg. Castillus in leg. 3. Tauri, cum aliis quos allegat Spino in speculo testament. gloss. 1. principij, numer. 36. in fine, unde si quis decebat ab intestato absque descendentibus, ascendentibus, & collateralibus, succedit sibi vxor & similiter vxori succedit maritus textus est in l. unica, ff. unde vir & vxor, textus in l. 1. Cod. eod. titul. cuius verba sunt, maritus & vxor ab intestato inuicem, sibi insolidum pro antiquo iure succedant, quoties deficit omnis parentum, vel liberorum, seu propinquorum legitima, vel naturalis successio, fisco excluso, textus in leg. post princip. ff. si tabul. testam. nullæ ext. textus in leg. 6. prope finem titul. 13. part. 6. & ratio est propter unionem quæ est inter maritum & vxorem: sunt enim socij diuinæ & humanæ domus, ut in l. 1. ff. de ritu nuptiar. textus in leg. aduersus, Cod. de crim. spo. hered. textus in §. Institut. de patria potestate, facit textus in leg. fin. versic. item rescriperunt, ff. ad municipales, præterea sunt duo in carne una: & propter hanc relinquet homo patrem & matrem, ut in cap. debitum, de bigamis, & in cap. gaudemus, versic. 1. de diuortiis, in cap. fraternitatis 35. quest. 10. originaliter, Genesis capit. 2. in fine, Matth. cap. 19. in princ. Marc. capit. 10. Paul.

Paul. in *Epistol. ad Ephesios*, cap. 5. in fin. & istam rationem ponit originaliter Odofred. in l. 1. Codice de *bis qui se def. lib. 10. colum. 3. in fin. versic. in uxore au-*
rem, Iason in dict. leg. 1. Codice unde vir & vxor. 1. col-
lat. Philip. Decius, ibi qui benè & notabiliter istam
rationem declarat, 1. colum. in princip. Nicol. de Vbal-
dis, nullum authorem allegando in tractat. de success.
ab intest. col. 1. num. 2.

21 Quod notabiliter extende ut procedat, nedum in uxore iam velata & coniugata, sed etiam in sponsa de praesenti, licet secus sit in sponsa de futuro, ita determinat Baldus in dicta l. 1. Cod. unde vir & vxor. 2. column. in princip. num. 4. & ibi Salyc. column. 1. in fin. num. 8. Alexand. fin. col. num. 10. Iason 1. column. Corneus penult. col. Decius notabiliter column. 2. num. 6. Roman. 4. colum. num. 12. Bologninus in additionibus ad Matth. in tract. de success. ab intest. 14. fol. 4. num. 2. Vide Matienzum ubi suprà, & Couar. in epitome succession. num. 11. ad fin. idem tenentes, pro qua sententia & conclusione facit textus in leg. nuptias, ff. de regul. iur. cuius verba sunt, *nuptias non concubitus, sed consensus*, facit textus in leg. cum hic status, §. si mulier, & maritus, ff. de donatione, inter vir, & vxor, textus in l. nihil rerum amor. textus in l. cum fuerit de cond. & def. textus in leg. fin. C. de diuor. 1. resol. textus in Authent. de nupt. §. nuptias, collat. textus in cap. pen. de sponsal. textus in cap. fin. de spons. duo. textus in cap. coniuges 27. q. 2. textus in l. falsus, §. Julianus, ff. quod falso int. autor. textus in l. quod seruus, ff. de condit. ob causam. Et adde quòd ista successio & conclusio possit verificari, quando clare constat non esse aliquem ex linea descendenti, ascendi, nec collaterali. Secundò possit verificari hodie in nostro regno, quando filius vel filia clerici vel monialis, coniugatus vel coniugata, decederet sine prole legitima: quia sibi inuicem succedent, cum tali casu non possent succedere ascendentis, nec collaterales, ut suprà benè conclusum est.

Tertiò possit verificari hodie in nostro regno, quando quis esset natus vel nata ex damnabili coitu, per quem mater incurret pœnam mortis: ut adulterij: quia si sit coniugatus vel coniugata, & deceperit sine legitima prole, inuicem sibi succederent exclusis ascendentibus & collateralibus, attenta, l. 9. Tauri, & attentis his quæ ibi dixi.

22 Vnum tamen est quòd talis successio quæ defertur inter maritum & vxorem, defertur de iure tantum prætorio & non ciuili: vnde debet agnosci bonorum possessio coram indice secundum dispositionem textus in leg. fin. Cod. qui admitti, cum materia, & infra centum dies, vt in leg. 1. §. si intra, & §. largius, ff. de success. edict. in leg. pen. ff. qui ordo in bon. poss. ser. in leg. 2. Cod. qui admitti, in §. cum igitur, vers. liberis, Inflit. de bon. poss. Aduertendum tamen quòd hodie in nostro regno succederent de iure ciuili & intra 30. annos possent adire hæreditatem, & extra iudicium, sicut fit in successione delata de iure ciuili, quia considero quòd expressè per legem partitæ conceditur ista successio quæ est facta à rege huius regni non recognoscere superiorem: vnde est propria lex ciuilis: & est ista noua & utilis consideratio in materia.

23 Item adde quòd ad hoc, ut ista successio inter maritum & vxorem habeat locum: requiritur quod matrimonium duret inter eos cum bona gratia & concordia, vsque ad mortem textus est formalis in dicta l. unica, ff. unde vir, & vxor. Vide Matienzum in d.l. 5. tit. 8. lib. 1. plures alios allegantem gloss. 1. numero 21. vnde si hodie inter eos fieret diuortium, quead thorum propter adulterium vel scelitiam, nullus succedit alteri: ita Petrus de Bellaper. in l. 1. Cod. unde vir, & vxor, propè finem, licet litera eius sit corrupta: idem tenet ibi Cynus in fin. Alberic. in fin. Iason 1.

colum. versic. 4. fallit, Corneus 2. colum. in fin. Philip-
pus Decius notabiliter 2. col. n. 10. Nec ego distingue-
rem cuius culpa esset diuortium factum, & istam
partem videtur tenere, Nicol. Vbald. in tract. de suc-
cess. ab intest. pen. fol. 3. colum. num. 6. dicens istum pas-
sum ab aliquo non tactum, & relinquit cogitandum,
& istam partem teneo, licet Decius in d. l. 1. aperte
vellet contrarium.

24 Item adde quòd si pupillus decebat non extanti-
bus agnatis vel cognatis, succedit tutor testamenta-
rius vel datius quem habet, ista est Glossa singula-
ris & vnica in l. quo tutela, ff. de regul. iur. argumento
textus ibi in princip. &c ad hoc dicit, eam vnicam Bald.
in leg. si quis filio exhaledato, §. eius in fin. ff. de iniusto
rup. eam etiam tenet & sequitur Bald. in l. si qua illu-
stris, Cod. ad Orph. colum. 1. in fin. numero 6. Platea in
l. 1. Cod. de bonis vacan. lib. 10. penult. colum. Angel. &
Paul. in l. nutritoribus, Cod. commun. de success. Contra-
riam tamen sententiam & conclusionem tenet Bald. in
d. l. quo tutela, Spino in spec. testam gl. 1. princip. num. 37.
& 38. imò quòd nullo modo tutor possit succedere,
cum lege non caueatur: & sufficienter respondet ad
textus ibi, & ad omnia in contrarium adducta, &
idem tenet Oldrad. & Iacob. de Aretin. ibi secundum
eum, & contrarium etiam tenet Bartol. benè ponde-
rando textum ibi in l. nutritoribus, C. commun. de success.
& ibi etiam tenet contrarium Bald. Salyc. & Corn. qui
dicit hanc esse magis communem opinionem Roman.
in l. 1. C. unde vir & vxor, colum. 3. num. 8. & 9.

Item etiam adde quòd si quis decebat ab intesta-
to infantili ætate vel maiori, non relictis descendenti-
bus, ascendentibus nec collateralibus quòd non suc-
cedet sibi educatrix quæ ipsum lactauit, nec nutritor
vel alumnus eius maritus ipsius educatricis: & eo-
dem modo si sit fatuus non succedit ei nutritor vel
educator: qui eum expositum collegit, textus est no-
tabilis & expressus qui vtroque modo potest intel-
ligi, in l. nutritoribus, Cod. commun. de success. cuius verba
sunt, nutritoribus hoc nomine nec ciuili nec honorario in-
re defertur hæritas: & ad hoc secundum vtrumque
sensem & intellectum notat gloss. 1. ordinaria Bartol.
& Angel. Salyc. & notat Paul. de Castr. qui melius
quàm aliis declarat, istud aperte probat, lex 13. tit. 2.
part. 4. & eodem modo vitricus non succedit priuigo-
no, vel è contra: textus in l. vitrico, C. commun. de success.
& ibi notat Bald. Paul. de Castr. Raph. Corn. & com-
muniter Doctores licet loco patris habeatur ut in l. si
paterno affectu, Cod. de negot. gest. similiter etiam non
succedit quis ab intestato suo patri spirituali, neque
è contra: quia inter eos est quædam gratuita & san-
cta communio: quæ non est dicenda consanguinitas
sed spiritualis proximitas: ita notat Nicol. de Vbald.
in tractat. de success. ab intest. 4. column. num. 13.

25 Item adde quòd eodem modo si quis moritur ab
intestato in hospitali tanquam aduena, peregrinus,
vel ex deuotione, vel ex eo quòd verè sit pauper
non potest in aliquo succedere hospitale, vel alias
quilibet priuatus, vel publicus hospitator, textus est
in Authent. omnes peregrini, C. commun. de success. ibi, si
verò intestati deceperint, ad hospitem nihil perueniet,
& ibi tenet Bart. Bald. Angel. Paul. & communiter
Doctores textus in cap. nos Fredericus, §. omnes peregrini,
de statutis & consuetudinibus contra libertates Ec-
clesie editis, &c. in vobis feud. & idem disponunt leg. 30.
& 31. titul. 1. part. 6. quas vide, & vide leg. 2. & 3. ti-
tul. 9. lib. 1. ordin. vnum tamen in hoc benè nota, quòd
isto casu deficiente omni linea, dato quòd non possit
in aliquo succedere hospitale, tamen non succedit
fiscus, sed bona defuncti debent tradi Episcopo loci
vbi decessit, & per eum debent erogari in causas pias,
textus est in dicta Authent. omnes peregrini, versic. si
verò, & sic isto casu excluditur fiscus, & per illum
textum

textum ita expressè tenet ibi, Bald. column. 1. num. 3. Angel. ibi, & Corneus colum. 2. num. 2. & ita disponit expressè lex 31. titul. 1. part. 6. quod tamen intellige in bonis mobilibus, quod patet, quia illa tantum portat secum talis aduena vel peregrinus, vnde secundus esset in rebus immobilibus, & ita declarat ibi Bald. & Angel. & hoc est tenendum quicquid ibi dicat Corneus. Postremò in nostra materia successionis ab intestato, adde quod si quis decebat ab intestato non relictis descendantibus, ascendentibus, vel collateribus, nec coniuge: quod tunc succedit fiscus uniuersaliter, textus est in 1. §. fin. ff. de iure fisci, textus in leg. 1. Codice de bonis vacantibus, lib. 10. cuius verba sunt, scire debet grauitas tua intestatorum res qui sine legitimo herede decesserint fisci nostri rationibus vendicandas, textus in l. vacantia, eod. titul. textus in leg. iubemus, versicul. intestatorum, Codice de prepositis sacri cubiculi, &c. lib. 12. textus in leg. 1. Codice unde vir & uxor, in fine, textus in leg. si bona, Cod. de bonis autor. iur. poss. textus in leg. 1. post princip. ff. de success. edict. textus in l. una, §. cum autem, versicul. quod si hoc non sit, Codice de caducis tollendis, & idem disponit lex 6. in fin. titul. 13. part. 6. & adde quod potest constare non esse heredem legitimum, quando ad instantiam fisci fiunt proclamata, & bannimenta ut intra certum & competens tempus appareat, si sit aliquis legitimus heres: istam practicam ponit Paul. in d. l. si bona, Codice de bonis autor. iud. poss.

Item adde quod hoc casu, si aliquod monasterium vel persona habeat priuilegium à rege petendi bona intestatorum, debent intelligi ut habeat bona defuncti ab intestato, eo casu quo non sit aliquis legitimus successor, sed bona pertinerent fisco, quia loco eius habebit monasterium vel persona quae habeat illud priuilegium: ita disponit lex 1. tit. 8. lib. 1. ordin. & 1. 8. tit. 12. lib. 3. ordin.

Hodie tamen quando talibus conceditur priuilegium petendi quintum bonorum descendantium ab intestato, intelligitur si non habeat descendantes, nec collaterales legitimos usque ad quartum gradum: ita Pragmatica, folio 160. col. 4.

TEXTVS IX.

LOs hijos bastardos illegitimos de cualquier qualidad que sean no pueden heredar à sus madres ex testamento ni ab intestato, en caso que tengan sus madres o hijo, o descendientes legitimos, pero bien permittimus que les puedan en vida, o en muerte mandar hasta la quinta parte de sus bienes, de la qual podrian disponer por su alma, y nomas ni allende. Y en caso que no tenga la muger hijos, o descendientes legitimos aunque tenga padre, o madre, o ascendientes legitimos, mandamos que el hijo, o hijos, o descendientes que tuuiere naturales, o spurios por su orden y grado le sean herederos legitimos ex testamento, & ab intestato: saluo si los tales hijos fueren de dannado y punible ayuntamiento de parte de la madre, que en tal caso mandamos que no puedan heredar a sus madres ex testamento ni ab intestato. Pero bien permittimus que les puedan en vida, o en muerte mandar hasta la quinta parte de sus bienes, y no mas de lo que podian disponer por su alma, y de la tal parte despues que la ouieren puedan disponer en su vida, o al tiempo de su muerte los dichos hijos illegitimos como quisieren. Y queremos y mandamos, que entonces se entienda, y dica damnado y punibile ayuntamiento, quando la madre por tal ayuntamiento incurriere en pena de muerte natural, saluo si fueren los hijos de clergos, o frayles, o freyles, o de monjas profesas, que

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

en tal caso aunque por el tal ayuntamiento no incurra la madre in pena de muerte: mandamos que se guarde lo contenido en la ley que hizo el Señor Rey don Iuan el primero en la ciudad de Soria, que habla sobre la succession de los hijos de los clergos. Id est:

*Spuri illegitimi cuiuscumque sint qualitatibus non possunt matrum esse heredes ex testamento neque ab intestato, si matres habeant legitimos, filium aut filios, aut descendentes bene tamen permittimus, ut aut in morte aut in vita possint eis legare usque ad quintam partem suorum bonorum (de qua pro anima sua possent disponere) neque amplius neque praterea. Ceterum si mulier non habuerit filios aut descendentes legitimos, etiamsi habeat patrem aut matrem aut ascendentibus legitimos, pricipimus, ut filius aut filii aut descendentes, quos habuerit, naturales aut spuri, suo ordine & gradu, sint ei heredes legitimis ex testamento & ab intestato, nisi eiusmodi filii fuerint ex damnato & punibili concubitus ex parte matris. Nam in eiusmodi casu pricipimus, ne matrum heredes esse possint ex testamento neque ab intestato. Bene tamen permittimus ut possint illis, vel in morte vel in vita legare usque ad quintam partem suorum bonorum, (scilicet) non amplius eo, de quo possent pro anima sua disponere: de qua parte illegitimi eiusmodi, postquam eam habuerint, possint aut in vita aut in morte prouerbiluerit disponere. Et volumus & pricipimus, ut damnatus & punibilis concubitus intelligatur & dicatur, cum mater ex eiusmodi concubitu incurrit in paenam mortis naturalis, nisi proles fuerint, ex Clericis, aut Monachis, aut Cœlibibus (Commendatario) * aut Monachorum professorum. Nam in eiusmodi casu etiamsi in paenam mortis non incurrit mater, pricipimus ut obseruetur quod habet Lex à D. Rege D. Ioanne primo Soria condita, in qua agitur de filiorum clericorum successione.*